
Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 1 di 3 

Oggetto: Gara d’appalto per l’affidamento del Servizio di Tesoreria e cassa 
dell’Università degli Studi di Trieste mediante richiesta di offerta (RdO) aperta, 
da gestirsi a mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA – CONSIP S.p.A.) – CIG: 950045577A. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure – convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 7, comma 8, lett. c) del Decreto del Ministero delle In-
frastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, con Delibera del Consiglio di Am-
ministrazione n. 49/2022 - Numero protocollo: 32226/2022 dd. 25/02/2022 è stata appro-
vata la Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 con la 
previsione dell’affidamento del servizio in oggetto; 

RICHIAMATO il Decreto del Magnifico Rettore Repertorio n. 1040 Prot. n. 157809 del 
21/11/2022, che ha autorizzato l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di 
Tesoreria e cassa dell’Università di Trieste, per la durata di anni quattro a decorrere dal 
1° gennaio 2023, per un importo presunto a base di gara pari ad Euro 180.000,00, IVA 
esclusa ed ha altresì dato mandato al Direttore Generale di indire la procedura di gara 
mediante richiesta di offerta (RdO) aperta agli operatori economici iscritti al Bando “Servizi 
bancari” del MePA;  

PREMESSO che il RUP del procedimento è la dott.ssa Rossana Rosario, responsabile del 
Settore Bilancio e Fiscalità dell’Area dei Servizi economico finanziari, nominata con 
D.D.G. n. 757/2022 del 18 novembre 2022, prot. n. 157191; 

PRESO ATTO che il valore presunto del servizio in oggetto, pari a Euro 180.000,00, è inferiore 
alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici decreta o 
determinando di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

ATTESO che l’articolo 60 del d.lgs. 50/2016 prevede che il termine minimo per la 
presentazione delle offerte è di 35 giorni dalla trasmissione del bando di gara – invio della 
RdO in MePA nel caso specifico; 



Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO pertanto che, valutata anche la durata dei lavori della commissione, si ritiene 
di posticipare la decorrenza del contratto relativo al servizio di Tesoreria e cassa 
dell’Università al 1° marzo 2023; 

DATO ATTO che il contratto relativo al servizio in oggetto  avrà una durata di quattro anni e 
che le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato Speciale; 

ACCERTATA a tutt’oggi l’assenza di convenzioni CONSIP in atto (consultabile da sito 
www.acquistinrete.it), per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà mediate richiesta di offerta (RdO) aperta, 
gestita con il MePA, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come previsto all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, tenuto conto delle 
prescrizioni contenute nel capitolato Speciale e nel disciplinare di gara,allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che per il servizio di cui in oggetto non è richiesto il CUP, in quanto non 
sussiste un progetto di investimento così come inteso dall’art. 11 della L. 3/2003; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interesse, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 7 del 
DPR 62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

VISTI il capitolato Speciale e il disciplinare di gara; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

RICHIAMATI inoltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione che costituiscono corollario del canone 
di buon andamento dell'azione amministrativa e che impone alla Pubblica 
Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor 
dispendio di mezzi; 

DATO ATTO che la spesa di Euro 45.000,00 annui graverà sui budget degli esercizi dal 2023 
al 2027 (nelle more delle loro rispettive approvazioni) sulla UA.A.AMM.SEF.13.13.10 - 
Gestione Tesoreria, voce COAN A.S.20.100.020.100 - Costi per servizio di tesoreria; 

Su proposta del RUP; 

D E C R E T A  

art. 1 - di indire una gara d’appalto per l’aggiudicazione del Servizio di Tesoreria e cassa 
dell’Università degli Studi di Trieste - CIG: 950045577A per una durata di anni 4, a 



Area dei Servizi Economico Finanziari 

Settore Bilancio e Fiscalità 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Rossana Rosario 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3147 

bilancio@amm.units.it 

 

Pag. 3 di 3 

decorrere dal 1° marzo 2023, ed un importo presunto a base di gara di Euro 180.000,00, 
IVA esclusa; 

art. 2 - di dare atto che la procedura di gara verrà espletata mediante richiesta di offerta (RdO) 
aperta, da gestirsi a mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA – CONSIP S.p.A.), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
come previsto all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

art. 3 - di fissare il termine di presentazione delle offerte in 35 giorni dalla pubblicazione della 
RdO in MePA, secondo quanto disposto dall’articolo 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

art. 4 - di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua e conveniente per l’Università; 

art. 5 - di approvare i documenti di seguito elencati che vengono allegati: 

 Capitolato Speciale; 

 Disciplinare di gara; 

art. 6 - di far gravare la spesa di Euro 45.000,00 annui sui budget degli esercizi dal 2023 al 2027 
(nelle more delle loro rispettive approvazioni) sulla UA.A.AMM.SEF.13.13.10 - Gestione 
Tesoreria, voce COAN A.S.20.100.020.100 - Costi per servizio di tesoreria; 

art. 7 - di incaricare il Settore Bilancio e Fiscalità e l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei decreti del Direttore 
Generale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott.ssa Luciana Rozzini 

 


		2022-12-13T10:57:59+0100
	IT
	Luciana Rozzini




